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ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง

1 มกราคม พ.ศ. 2563 เปนตนไป
ที่ดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด
1. เจาของที่ดิน สิ่งปลูกสราง หรือหองชุด
2. ผูครอบครองหรือทําประโยชนในที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่เปน
ทรัพยสินของรัฐ
ราคาประเมินทุนทรัพยตามประมวลกฎหมายที่ดิน
(ราคาประเมินทุนทรัพย – มูลคาที่ไดรับยกเวน) x อัตราภาษี
1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม

2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนเปนที่อยูอาศัย ไมเกิน 0.3%

3. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ใชประโยชนอื่น ไมเกิน 1.2% ของฐาน

4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรางที่ทิ้งไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชน ไมเกิน 1.2%

การบังคับใช 
ทรัพยสินที่ตองเสียภาษี 
ผูมีหนาที่เสียภาษ ี

ฐานภาษี 
การคํานวณภาษี 
อัตราภาษี 
ไมเกิน 0.15% ของฐานภาษี

ของฐานภาษี

ภาษี

ของฐานภาษี
การชําระภาษี  ผูเสียภาษีมีหนาที่ชําระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษีภายในเดือน
เมษายนของทุกป โดยองคกรปกครองสวนทองถ่ินจะสงแบบแจงการประเมินภาษีใหผูเสียภาษีภายในเดือน
กุมภาพันธของทุกป
การจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง หามมิใหมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบ
ครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสราง เมื่อปรากฎหลักฐานจากองคกรปกครองสวนทองถ่ินวามีภาษีคางชําระ
ไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 1. เบี้ยปรับ 

1.1 กรณีชําระภาษีกอนไดรับหนังสือแจงเตือน เสียเบี้ยปรับ 10% ของจํานวน
ภาษีที่คางชาํระ

1.2 กรณีชําระภาษีภายในกําหนดเวลาในหนังสือแจงเตือน เสียเบี้ยปรับ 20% 
ของจํานวนภาษีที่คางชําระ

1.3 กรณีอื่น เสียเบี้ยปรับ 40% ของจํานวนภาษีที่คางชําระ
2. เงินเพ่ิม 1% ตอเดือนของจํานวนภาษีที่คางชําระ
3. กรณีไมไดชําระภาษี เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมภายใน 90 วันนับแตวันที่ไดรับ

หนังสือแจงเตือน ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสีย 
ภาษีเพ่ือนําเงินมาชําระภาษี เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายในการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน
หลีกเลี่ยงการเสียภาษี   จําคุกไมเกิน 2 ป หรือปรับไมเกิน 40,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ
แจงเปลี่ยนแปลงการใชประโยชน  ภายใน 60 วันนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือวันที่ผูเสียภาษีรูถึงเหตุดัง 
กลาว
ไมแจงเปลี่ยนแปลงการใชประโยชน ปรับไมเกิน 10,000 บาท
การคัดคานการประเมินภาษ ี ภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมินภาษีและการเรียกเก็บภาษ ี
การอุทธรณ    ภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงผลการคัดคานการประเมินภาษี โดย 
ยื่นอุทธรณตอผูบริหารทองถ่ิน


